1

2024年４月23日

各   位

会 社 名 東 芝 テ ッ ク 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 錦 織 弘 信

 （コード番号：6588 東証プライム）

問合せ先 経営企画部コーポレートコミュニケーション室長

 阿 部  明

 （ＴＥＬ 03-6830-9151）

（開示事項の経過・変更）理想テクノロジーズ株式会社との吸収分割契約締結

に関するお知らせ

当社は、2023年12月22日付で開示した「会社分割（簡易吸収分割）による理想科学工業株

式会社へのインクジェットヘッド事業の承継に関するお知らせ」（但し、2024年１月30日付

で開示した「（開示事項の経過）会社分割（簡易吸収分割）による理想科学工業株式会社へ

のインクジェットヘッド事業の承継に関するお知らせ」において一部更新済みであり、以下

「前回の適時開示」といいます。）において、当社及び当社の完全子会社である株式会社テ

ックプレシジョン（以下「ＴＰＩ」といいます。）のインクジェットヘッド事業を、当社及

びＴＰＩからそれぞれ理想科学工業株式会社（以下「理想科学工業」といいます。）が2024

年４月１日付で同社の完全子会社として設立した理想テクノロジーズ株式会社（以下「本吸

収分割承継会社」といいます。）に会社分割（当社については簡易吸収分割）の方法で承継

させる（以下、総称して「本吸収分割」といいます。）ことを内容とする契約を理想科学工

業と締結したことを公表いたしました。

本吸収分割を実施するため、当社は、本日開催された当社の取締役会において、当社と本

吸収分割承継会社との間で吸収分割契約を締結することを決議し、本日付で当該吸収分割

契約を締結いたしました。また、ＴＰＩは、本日、ＴＰＩと本吸収分割承継会社との間で吸

収分割契約を締結することを同社の株主総会で決議し、本日付で当該吸収分割契約を締結

いたしました。これにより、前回の適時開示において未定とされていた事項が確定するとと

もに、一部の事項に変更がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本書における項目番号は前回の適時開示に合わせており、本書において使用される

各用語の意味は、別段の定めがない限り、前回の適時開示で定められた定義に従うものとし

ます。また、下記においては、前回の適時開示において未定とされていた事項のうち新たに

確定した事項や変更があった事項に下線を付しており、変更のない箇所の記載は省略して

おります。

記

2

Ⅰ.前回の適時開示において未定とされていた事項のうち新たに確定した事項

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

 当社 ＴＰＩ

本最終契約の締結に関する取

締役会決議日
2023年12月22日 2023年12月22日

本最終契約の締結日 2023年12月22日 2023年12月22日

本吸収分割契約の締結に関す

る取締役会決議日
2024年４月23日 2024年４月23日

本吸収分割契約の締結に関す

る株主総会決議日
― 2024年４月23日

本吸収分割契約の締結日 2024年４月23日 2024年４月23日

本吸収分割承継会社の設立日 2024年４月１日 2024年４月１日

本吸収分割の効力発生日 2024年７月１日（予定） 2024年７月１日（予定）

（省略）

Ⅱ.前回の適時開示から変更があった事項

前回の適時開示以降、当社と理想科学工業との間で改めて協議を行った結果、当社及びＴ

ＰＩから本吸収分割承継会社に承継する権利義務の範囲を変更すること、並びに当該変更

に伴い当社及びＴＰＩが本吸収分割承継会社から受領する対価の額を変更することについ

て、合意に至りました。当社及びＴＰＩは、前述のとおり、本日付でこれらの変更を反映し

た吸収分割契約をそれぞれ本吸収分割承継会社との間で締結しましたので、前回の適時開

示の内容の一部を、以下のとおり変更いたします。

２．本吸収分割の要旨

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

（変更前）

本吸収分割により承継する権利義務の対価として、当社及びＴＰＩは、本吸収分割承

継会社より合計7,120百万円の金銭交付を受ける予定です。

なお、当社及びＴＰＩのそれぞれが受ける金銭交付の金額は、後日締結する本吸収

分割契約により確定するため、確定次第開示いたします。

（変更後）

本吸収分割により承継する権利義務の対価として、当社及びＴＰＩは、本吸収分割承

継会社より合計6,436百万円の金銭交付を受けます。

なお、当社及びＴＰＩのそれぞれが受ける金銭交付の金額は、当社が6,114百万円、

ＴＰＩが322百万円となります。

3

５．分割する事業の内容

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2023年6月30日現在）

（変更前）

当社

資産 負債

流動資産 2,261百万円 流動負債 1,488百万円

固定資産 859百万円 固定負債 507百万円

合計 3,121百万円 合計 1,995百万円

ＴＰＩ

資産 負債

流動資産 786百万円 流動負債 581百万円

固定資産 101百万円 固定負債 －

合計 887百万円 合計 581百万円

（省略）

（変更後）

当社

資産 負債

流動資産 252百万円 流動負債 －

固定資産 895百万円 固定負債 507百万円

合計 1,147百万円 合計 507百万円

ＴＰＩ

資産 負債

流動資産 39百万円 流動負債 －

固定資産 101百万円 固定負債 －

合計 140百万円 合計 －

（省略）

以 上